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го года) 

плана 

ПОДПИШЕМСЯ ВСЕ КАК ОДИН! 
Рис. Е. Туймедова 

йа ХГП! съезде ВКП(б) товарищ 
вталйн поставил перед нашей еч'ра-
юй историческую задачу—в бли-
л^айнше :10—15 лет догнать и пе
регнать главные каниталиствче-
•кие страны также и в экономиче-
*вом отиошеинщ, т. е. в смысле раз
меров промышленного мронавод-
ства на дуп1у населепия. Год, ис-
текншй иосле ХУИ1 съезда наршн, 
характерен огромными достиже-
1ВЯМН в выполнении третьего пя
тилетнего плана. За 1939 г. нро-
дукция государственной промьпн-
^ен^н)стчI возросла на 14,7 ирод. 
ио сравнению с предыдущим годом. 

1940 год—год дальнеЬиего подъ
ема всех отраслей нашего народ
ного хозяйства. Товарная продук
ция нромьпнленности увеличится 
ва 13,6 прои-, производительность 
Ч'руда в промышленности юдни-
мется на 11 проц., себестоимость 
иродукции снизится на 2,8 ироц. 
Насйл<!ние получит товаров на 
15,7 проц. больше, чем в 1939 г. 

^мечательной особенностью на-
лего социалистического хозяйства 
лвляется то, что мы развиваем 
хозяйство и культуру, укрепляем 
мвць сч-раны за счет внутренних 

ресурсов, без кабальных крещю» 
и займов извне. Не малую роль в 
финансировании социалистического 
строительства иг|)ают свобоцные 
сбережения трудящихся!, которые 
государство привлекает путем го
сударственных займов, а также 
используя вклады населения в 
сберегательпых ка-ссах. 

Выпуск государственных займов 
в СССР нежзменно встречает горя
чую поддержку трудящихся. Ярким 
показателем успеха советских зай-

• мов являются итоги размещения 
в 1939 г. займа Третьей пяч'а1лет-
ки (выпуск второго года). В не
бывало короткий срок этот заем 
был размещен с превышением на 
1 6 миллиарда рублей нротив ста-
мы выяуска. За годы сталинских 
пятилеток ч-рудящщеся нашей стра
ны передали в распоряжение го
сударства, нутем приобретения об
лигаций займов, свыше 36 мил
лиардов рублей. В этом сказывает
ся н непрерывный нодъем матери
ального благосостояния советского 
народа. 

I Дружной П0Д1МСВ0Й на заем тру
дящиеся СССР выражают горячее 
стрсчление к впредь своим! сред

ствами кренить зкономическу» ж 
оборонную мощь са"раны, демонстрш-
руют СВО& единство и любовь к 
родине, свою нреданность коммуни
стической иартин, советскому нра-
вительству, великому Сталину. 

Одним из доходных источников 
государственного бюджета на 1940 
год является вынущенный мравн-
тсльством заем Третьей пятилетки 
(вынуск третьег<* года). Название 
этого займа свидетельсч-вуст о его 
назначении: он должен способ
ствовать выполнению народнохо
зяйственного плана 1940 г. и 
дальнейшему укреплению обороны 
{̂ ССР. Соверп1е.нно ионятно по
чему этот заем, как и все преды
дущие, встречен нашим народом, и 
в том числе коллективом нашего 
ннститута, с огромным воодушев
лением. 

Активной подпиской на заем на
ши рабочие и интеллигенция по
могут осуществлению великих за
дач, поставленных третьей ста
линской пятилеткой, помогут уско
рить наше движение к иолному 
торжеству коммунизма. 

Председатель комсода ЛИИ 
БАДЕННИКОВ 

НА МЕСЯЧНУЮ СТИПЕНДИЮ 
Советское студенчество с боль-

инн подъемом встречает 1И-ждое 
мерожрнятие своего иравнтельства, 
-адк ш к этж мероприятия направ-
.юиы на улучшение благосостоя-
жия трудящихся пашей страны, на 
укрежление ее обороноспособности, 
кажоднятие технической культуры, 
яз ра^вггие промышленнш'ти и 
вельского хозяйства. 

Новый заем радушно встречен 
всем» ТРУДЯЩ1ИИИСЯ Союза. '.Наш 
бюджет всем известен, его ари-
юдные ж расходные статьи гово
рят о великой мощи страны со-
«аалжзиа, о том, чтч) наша эконо-
мжка не зависит ет мнострапного 
яанжтада. 

Основная приходная статъя в 
бюджете — это социалистическое 
наконление. Налоги с населения и 
внутренние займы занимают незна
чительную долю, но тем не ме
нее эта доля играет немаловаж
ную роль. 

Учитывая большое иолитиче
ское й международное значение вы
пускаемого займа, я сам подписы
ваюсь на месячную стипендию 
500 р. я призываю всех студентов 

|носледовать моему иримеру и иод-
' писаться на месячную стипендию. 

Н. М. ПУЛЬЦИН, 

сталинский стипендиат 

механического факультета 

Долг всех студентов 
я , как и все советское студсп-

пество. с радостью узнал о пред-
•тоящем выпуске нового займа. 
Всем ясна особая важность и необ
ходимость этого займа при ны-
вешней обстановке. Наша Красная 
Армия должна иметь самую со
вершенную технику, и в достаточ-
10М количестве, для усмирения 
•сякого, кто посмеет посягнуть на 
интересы Советского Союза. 

именно поэтому я подписался на 
месячную стипендию, ж думаю, что 
9Т« Д0.1ЖНЫ сделать все студенты. 

Студент 406-й гр. 
иеталлургического ф-та 

ЧЕРНЯВСКИЙ 

Подписались все 
Коллект'йв сотрудников !йфсйры 

< промышленное использование 

электроэнергии» н даборатч)рии 

электрооборудования электромеха

нического факультета дружно про-

!велж подийску на новый государ-

I ственный заем. В течение первого 

дня жодпйски весь наличный со-

1 став кафедры и лаборатч)рин язъ-

ивил желание иметь облигации. 

'Общая сумма подписки составила 

97,3 проц. от месячного фонда 

заржлаты. 

АБДУКАДЫРОВ 

На военной кафедре | 
прослушав по радио сообщение • 

о значении внутреннего займа для • 
дела обороны страны, военная ка-1 
федра ЛИЙ единогласно приняла; 
решение поднасаться на заем в ! 
1940 г. в размере мес^1чного ок
лада заработной платы. | 

Подписка на заем уже проведена ' 

среди всех служащих кафедры. 

ПРИВЕТСТВУЮ 
ВЫПУСК ЗАЙМА 

В момент, когда весь мир охва
чен огнем новой империалистиче
ской войны, наша страна проводит 
неуклонно политику мнра, вобедо-
носно строит социалистическое об
щество. Капиталистический мар 
прикладывает все усилия, чтобы 
втянуть в жестокую бойню наш 
Советский Союз, потому задача 
всего 183-мнллионного народа— 
всемерное укренление оборонной 
мощн своей любимой родины. 

Я, как советский студент', при

ветствую выпуск нового займа и 

подписываюсь на полную месяч

ную стипендию. 

Призываю носледовать моему 

иримеру всех студентов жашего 

института. ' 

Студент 411-й группы 

электромеханического ф-та 

ПШИРКОВ 

ДРНПП и ОБОРОНУ 
ПАШЕЙ СТРАНЫ 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА 
за 2 июля 1940 г. 

по подписке на заем Третьей пятилетки 
(выпуск 3-го года) 

Накмепованнс 

отдела 

По списку 

о о л 

П о д п и с к а 

Металлургический фа
культет 

Электромеханическ. фа
культет 

Промтранспортныи фа
культет 

Механический факуль
тет 

Инженерно-физическнй 
факультет 

Энергомашиностронтель 
ный факультет . '. . 

Гидротехнический фа
культет 

Инженерно - экономиче
ский факультет . . . 

Вечерний факультет . . 

Отд. гл. мех 

Научный отдел . . . . 

Транспортный отдел . . 

Аппарат дирекции . . . 

БКР 

ОКС и Лесной отд. . . 

Студг ородок 

Итого 

793 

901 

355 

821 

592 

897 

615 

303 

145 

196 

68 

85 

660 

167 

132 

405 

221763 

266441 

86519 

241304 

194352 

245950 

174167 

82073 

40879 

77447 

22683 

22780 

244575 

75278 

44626 

109̂ 05 

591 

571 

140 

659 

5,50 

666 

310 

240 

115 

117 

157090 

142205 

28230 

145800 

158290 

136700 

95495 

51530 

18045 

71060 

1̂ 

162006 

161503 

34715 

169101 

177339 

187242 

80125 

59400 

24747 

65213 

7135 2154242 395Э 1«34'14К. 1121391 

74,6 

63.4 

39,3 

80,2 

93,0 

74,4 

50,5 

80,0 

79,2 

17,8 

о . . 
в г; а* 
и с *̂  
о а.» 
•5 « в 
о -го 3 
о о 

97,1 

87,* 

81,2 

86,0 

89,6 

73*0 

118,0 

87,0 

73,0 

109,0 

56,3 -Ж.* 
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ПРЕВРАТИМ ПОДПИСКУ НА ЗАЕМ ТРЕТЬЕЙ ППТИЛЕТКИ (ВЫПУСК 3-го года) 
ЕТСКОГО ПАТРИОТИЗМА, ЛЮБВИ И ПРЕДАННОСТИ 

СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РОДИНЕ! 

1 

Слева—площадь в конце Ко:1Дратьевского проспекта {снильок 1825 года); спраса--асфальтированная площадь 
у кино „Гигант" на том же месте (снимок 1939 года) 

О о о 

У:1пав о начавшейся подписке иа 
;{уем Третьей пятилетки (выпу1:1С 
третьего 1Ч)д.а), студенты' инжеиер-
по-физическоро факультета сра:!у 
же включились в это больпюй 
политической важностп дело. 

Группа 367 уже затюмчила под
писку. Студепты дали взаймы го
сударству меслчнуго етипендик). 

Ш групп I курса лучпш всего 

проходит подписка в групне 153. 

Комсорг :-)Т011 групиы тов. Слеияп 

сумел правпльно разъяснить сту

дентам чиаченяс займа и мобили

зовать их па проведепие подпис

ки. В результате этого в группе 

охвачены подпиской не только сти

пендиаты, но также и все студеи

ты иестйпендиаты. К. КАЛУГИН 

Заем Третьей Пятилетки {вы11}'ск 
третьего года) является самым круп
ным из всех государственных займов 
СССР. Он выпущен на сумму 8 мил
лиардов рублей. 

Срок займа—20 лет: с I декабря ; 
1940 года по 1 декабря 1960 года. 

Новый заем, как и предыдущие, 
выпущен нз 4 процентов годовых, 
т. е. сумма доходов, которая будет 
выплачена государством держателям ; 
облигаций за двадцатилетний срок 
займа, составляет в среднем 4 про
цента в год. 

.Заем состоит нз двух выпусков:' 
беспроигрышного и процентного. | 
Каждый из этих выпусков является 1 
самостоятельной частью займа и ' 
отличается один от другого по фор
ме выплаты дохода держателям 
облигаций. 

По облигациям беспроигрышного 
выпуска доход выплачивается в фор
ме выигрышей. Каждая облигация | 
обязательно выигрывает один раз} 
в течение двадцатилетнего срока' 
займа. I 

Держатели облигаций процентного; 
выпуска получают доход по каждой \ 
облигации ие в форме выигрышей,' 
а в форме процентов по купонам,: 
имеющимся нри облигации. : 

Заем выпущен в облигациях раз
ного достоинства. В беспроигрышном 
выпуске займа имеются облигации 
достоинством в 500, 200, 100, 50, 25 
и Юрублей, в процентном выпуске— 
достоинством в 500, 200. 100 и 
25 рублей. 

Основной является облигации в 
100 рублей. Облигации в 50. 25 и 
10 рублей являются частями (соот-
ветсгвеино—половина, одна четвер
тая или одна десятая часть) сторуб
левой облигации, а облигации в 500 
и 200 [рублей представляют собой 
соответственно пять или две сторуб
левые облигации и имеют пять или 
два номера. 

По беспроигрышному выпуску 
займа \становлены выигрыши в 
3000, ГООО. 500, 200 и 150 рублей на 
сторублевую облигацию. В эти сум
мы входит также нарицательная 

' стоимость выигравших облигаций, 
так как выигравшая облигация по
гашается и в дальнейших тиражах 
ие участвует. 

По облигациям достоинством в 50, 
25 и 10 рублей выплачивается соот
ветствующая часть (1/2. ^и или з/ю) 
выигрыша, выпавшего на сторубле
вую облигацию. По облигациям до
стоинством в 500 или 200 рублей 
сразу вьтплачиваетс>; соответственно 
пять пли два выигрьппа, которые 
одновременно выпадают иа каждый 
из пяти или двух номеров, имею
щихся иа облигации. 

По беспроигрышному выпуску 
займа в течение двадцатилетнего 
срока будет разыграно столько 
выигрышей, сколько имеется обли-
гаци:'. На каждые 100 миллионов 
рублей займа или на каждый мил
лион облигаций падает 80 выигры
шей по 3 000 рублей, 400 выигрышей 
по 1000 рублей, 8 000 выигрыше!! 
по 500 рублей, 110 400 выигрышей 
по 200 рублей и 881 120 выигрышей 
по Ь̂ О рублей. 

Ежегодно, начиная с 1941 года, по 

беспроигры1иному вып^хку займа бу
дут проводиться четыре тиража 
выигрышей. Всего 'за двядцатилет-
пнй срок за11ма состоится 80 тиражей 
выигрыи1ей. Первый тираж будет 
проведен после окончании оплаты 
подписки на заем—в иЕоне 1941 года. 

В каждом из четырех тиражей, ко
торые состоятся в 1941 году, будет 
разыграно по 12 000 вьшгрьипей на 
один миллион облигаций. Это озна
чает, что уже в первый год обра
щения займа один выигрыш прихо
дится в среднем на 20 -21 облига
цию. Такое же количество выигры
шей разыгрывается и в следующем 
году. За первые пять ,тет выиграет 
каждая четвертая—пятая облигация. 
В дальнейшем постепенно выиграют 
все без исключения облигации. 

Проценты по облигациям процент
ного выпуска выплачиваются по 
истечении каждого года, начиная 
с 1 декабря 1941 года. Для этого 
ири каждой облигации процентного 
выпуска имеется 20 купонов. Еже
годно по одному купону выплачи
вается 4 процента парицате."1ьной 
стоимости облигации. Таким образом, 
за 20-летнип срок за!1ма по каждой 
сторублевой облигации процентного 
выпуска будет выплачено 80рублей, 
держатель пятисотрублевой облига
ции получит 400 рублей дохода 
и т. д. На каждом купоне указан 
срок его оплаты, а также сумма, 
которая выплачивается по этому 
купону. 

Возврат стоимости облигаций бес
проигрышного выпуска произво
дится государством постепенно, на 
протяжении 20 лет, по мере вы
платы выигрышей, так как в сумму 
каждого выигрыша входит нарица
тельная стоимость облигации и ны-
игравпгая облигация иосле выплаты 
по ыеп выигр[.1ша погашается. В та
ком порядке уже в течение 1941 и 
1942 годов будет выкуплено около 
10 процентов всех облигации. 

Возврат государством стоимости 
облигаций процентного выпуска бу
дет производиться в период с 1 де
кабря 1956 года по 1 декабря 1960 г. 
Е^кегодно будет выкупаться одна 
нятая часть всей суммы облигаций 
процентного выпз'Ска. Для определе
ния номеров облигаций,- когорые 
подлежат выкупу, будут проведены 
специальные тиражи гюгашсГшя. 

Вынгрьппи и проценты по облига
циям займа, как и сами облигации, 
независимо от суммы, освобождены 
от обложения государственными и 
местными !шлогами. 

Значительная часть средств, кото
рые поступят по займу, передается 
в государственные бюджеты СОЕОЗ-
ных республик, а.также в б10джеты 
городов, районов и сельски.к советов 
на местное хозяйственное и куль
турное строительство. В бюджеты 
городов, районов и сельских советов 
передается 25 процентов всех средств, 
поступивших ио подписке рабочих 
и служащих, и 90 процентов посту
плений по подписке колхозников и 
крестьян-единоличников. 

Каждый трудящийся может по 
своему желанию подписаться на 
облигации беспроигрышного или про
центного выпуска займа. Подписчик 

сам выбирает также достоинство 
облигаций, которые он желает полу
чить. Можио подписаться сразу на 
облигации разных выпусков и до
стоинств. Облигации достоинство.м 
в 25 и 10 рублей предназначаются 
для расчетов с подписчиками лии1ь 
в тех случаях, когда по сумме под
писки не могут быть выданы обли
гации более крупного достоинства. 

Рабочие, служащие, учащиеся тех
никумов, курсов и высших з'чебиых 
заведений, кустари, пенсионерЕ.1, до
машние хозяйки—все трудящиеся 
СССР могут приобрести облигации 
Займа Третьей Пятилетки (выпуск 
третьего года) на любую сумму, 
с уплатой стоимости облигаций в 
рассрочку в течение !0 месяцев— 
с нюля 1940 года по апрель 1941 года. 

Рабочие и служащ'ие оплачивают 
подписку на заем через бухгалтерию 
предприятия или учреждения из 
своей заработной платы. В таком же 
порядке уплачивают взносы по под
писке на заем кооперированные 
кустари из заработка, получаемого 
От правления артели, а такнсе уча
щиеся—из стипендии, получаемой 
через бухгалтерию учебного заве
дения. 

Первый взнос но подписке на заем 
рабочие и служащие уплачивают 
из зарабвтной платы за первую по
ловину июля 1940 года, а последний 
взнос—из заработной платы за вто
рую половину апреля 1941 года. 

Облигации займа выдаются' под
писчикам одновременно с уплатой 
последнего в:шоса по подписке. Ра
бочие и служащие, ис получившие 
облигаций по месту подписки, могут 
получить их в местной сберегатель
ной кассе до 1 июня 1942 года но 
пред-ьявлении справки предприятия 
или учреждения о сумме уплаченных 
взносов. Подписчики, выбывающие 
из предприятий или учреждений до 
окончания оплаты подписки на заем, 
получают при уходе облигации на 
всю сумму уплаченных взносов. 

Рабочие и служащие, переменив
шие место работы, л[01ут сохранить 
свою подписку на заем. 

ПОСЛЕ НАШИХ ВЫСТУПЛЕНИИ 

„Не медлить с перестройкой 
агитработы" 

(„Индустриальный" № 50 от 25 мая 1940 г.) 

Партбюро меха.Ш1чее1сого фа-] Г-|уд('|[ты IV' и У курсов выпгли 
культе-га обсудило (ггатью и пиру- па практику. Во всех случаях, 
чило .мне сообщить следукицее: • |ьо1-да на одон завод попадало 

Активом факультета, членами'^—^ ''̂ ^^- " больше, выделены 
партбюро, бюро В.ШСМ н 1!1>офбю- агитаторы и проипструктированьк 
ро была обследована работа всех ^"^•'' ""У^^'^ сделапп п го II курсо.м. 

агитаторов факул!.тета за апрель 
п май. Во время обследоваппя вы-
являлоС'Ь пе только состоягше 
агитации в группах, но и нрпии-
мались меры к улучшению. 

Партбюр(/ считает, что подбор 
агитаторов и за.мена должпы про
исходить не кампапейскп, а в про
цессе работы. Нуж.но не только 
выдвинуть того ^1лп ИЩД'О комсо
мольца агитат(»ром, а необходимо 
е1Ю еше провер1ггь и помочь в ра
боте. Замену производить есть 
смысл только тогда, когда наЛ'Ицо 

]1осещ:еии{̂  об1це;китий сч'удеп-
•П)в показало, что красные уголии 
заняты иод жилье студентами-
практикаитами иногородних вузов, 
и поэтому и' поме1цении можмо 
проводить только индивидуальную 
и 1-рунповую агитацию. В экскур
сиях клуб на ИЮП11 месяц от1ш-
зал. Иидийидуальная и групповая 
агитация сейчас ве.пась т ос-
!!(1В(' передовицы «Правды:̂  ог 
10 мая с. ]•. 

Тов. Варте..1ь признал свою не
правоту нактагвии включился впе-

подобраи агитатор лучпю. Зпа-чи-^ рсстройку а1'ит.-массовой работы 
тельио 1[омогает в подб(»ре агита-; па факультете. 

БЕЗОТВЕТСТВЕННЫЙ 
ОТДЕЛ 

Лесной отдел, существующий при 
институте, проявляет странную дея
тельность. Почти все его функции 
переданы другим отделам. 

Пилораму и склад лесной отдел 
передал ОКС'у, древесину принимает 
институт, круглый лес ОКС, дрова и 
дрючки—отдел снабжения. 

Прибывшие дрова выгружаются на 
ст. Кушелевка и лежат без присмотра; 
их растаскивают, а в институте спо
койно актируют недостачу. Старый 
лесосклад института уничтожен. 

О недостатках в работе Лесного 
отдела в „Индустриальном" уже пи
салось («Нахлебник с большим аппе
титом"), но сигнал этот ни к чему 
не привел. 

ЭРКОВ 

торов присутствие членов парт-] 
оюро па занятиях семинаров ио ос-! 
новам маркслзма-леннпнзма, осо-1 
бенно на I курсе. ' 

За апрель и мгп! !1ронзнсдеп;1 
Зг1мена 17 агитаторов, т. е. 
5П прЪц. всего состав;!. 1[артбт[К) 
производило замену худших аги-1 
тпторов лучпшмн, проводит и бу
дет , проводить в буду|цсм, но но 
кам!1а!1ейски, а в процессе по-
вседнев)]он работы. 

Культпроп партбюро 

механического ф-та 

Е. СМОРОДИНОВ 

;,..в.^сим пойти 
нам навстречу^' 

[„Индустриальный" № 30 от 31 нарта 
1940 г.) 

«Со'удсчггы справедл|'пво ставлт 
тарнгпе агитаторы по курсам '̂"*"1 "̂'-"' " пересмотре учебпого пла-

был)и раньп№, есть и теперь 11рав-1 "^ вечериего отделешш^^тапйет 
да, ие все хорошо !>аботал!1. !г их !^ оч̂ '-*"!' на заметку пачальни!; 
замеи^или. С осени намечен следую- ^ Учебного отд{ма тов. Отаростш.-

л[нн состав старп!(их а.гитато[ч)в: 
В учебпом плане имоотся боль-

целгиком иа V курсе; это обстоя
тельство ш' позволяет осущест
влять рациональиую и'рследов;!-
тельность изучения специальны х 
днсц'инлин' и приводит к тому, что 

I курс —Атаянц, I I — Муравив.: ""^^ недостатки: почти все спе 
111—Свалов, 1Г—Соркин и V— '"^альпые п1Н'дметы проходятся 
Косарев. 

Воирос о состоянии агит.-массо

вой работы на факультете в копце 

апреля специальио стоял па парт

бюро факультета, и ряд репге^ннй | студентам Т курсл приходится 

наншл отражение в решеипи нарт-'''Давать в конце семестра 8 экза-

кома института. ;11енов и 6 зачетов. 

Агитаторы 1иИкурсов (II, IV.и Исходя из згого, институт по-

)'* сдавали экзамены) 13 мая были'йтавил перед ВКВШ вопрос о не-

собраны для ознакомления с ре^ню-1 обходпности пересмотра учебных 

ниями парткома института и коми- "«таиов вечернего отделениям. 

тета ВЛКСМ о ]!ерестройке агит.-'' -

массовой работы. :9тв. редактор В. Б. МЫСИКОВ 
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